49 Tim Nuansa, Dua tokoh Besar Agama Islam, Imam Al-Ghazali dan Thaha Hussein (Bandung:

Nuansa, 2008), 26.

http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/

41

di pinggiran kota Thus pada pertengahan abad kelima hijriyah, tepatnya

sekitar tahun 450H/1058M.50

Al-Ghazali telah dikenal sebagai salah satu tokoh ulama besar yang

memiliki gelar sebagai hujjah al-Islam (pembela Islam) dikarenakan

kehebatannya dalam memberikan setiap hujjah demi membela agama Islam.

Ia juga dikenal oleh dunia Barat sebagai seorang teolog muslim dengan

sebutan Algazel.

Kedekatan al-Ghazali bahkan sampai membuat

dirinya menjadi asisten dari al-Juwayni. Al-Juwayni pula yang mengajarkan

al-Ghazali seputar kalam, logika dan filsafat di mana ilmu tersebut tidak

diajarkan oleh guru-guru al-Ghazali yang lainnya. Sampai akhirnya, Al-

Ghazali wafat pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (1111 M) di usia

55 tahun dengan meninggalkan beberapa anak perempuan. Ada juga yang

mengatakan dalam referensi lain, bahwa beliau meninggal dalam usia 54

tahun.58

55 Sutisna, Panorama Maqashid Syariah, 26.
56 Satriak Guntoro dan Husni Thamrin, “Pemikiran Al Ghazali Tentang Konsep Uang,” Syariat, vol.

dari karir intelektual al-Ghazali di mana dirinya pada masa itu sudah mulai

mengajar dan membimbing untuk teman-teman seangkatannya di Nizamiyah

Nisyapur.60 Al-Juwayni yang mengetahui tentang kelebihan dari al-Ghazali

akhirnya memberikan gelar kepadanya yaitu “Bahrun Mughriq” (suatu lautan

yang menenggelamakan).

Di tahun 478 H/1085 M merupakan hari di mana al-Ghazali kehilangan

sosok gurunya yakni Imam al-Haramayn al-Juwayni.61 Selanjutnya, al-

Ghazali pergi meninggalkan Naisabur dan hendak menuju ke Muaskar

dengan tujuan ingin bertemu dengan Nizam al-Mulk. Di daerah ini, al-

Ghazali mendapat kesempatan untuk berdiskusi dengan ulama-ulama yang

cendekiawan kala itu. Tak terkecuali Nizam al-Mulk juga terkesan melihat

al-Ghazali, sehingga al-Ghazali diangkat menjadi guru besar di Nizamiyah

Baghdad pada tahun 484 H/ 1091 M. Jabatan inilah yang membuat nama al-

Ghazali terkenal sebagai ilmuan Islam di Irak.62

Semasa mengajar di madrasah Nazamiyah Baghdad, Al-Ghazali tekun

mempelajari filsafat secara mandiri.63 Filsafat yang ia pelajari sendiri meliputi

filsafat Yunani maupun filsafat Islam, khususnya mengenai pemikiran al-